

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS PRIMÁRIA E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2008 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	9.602.142.385,00	1.621.782.616,55	8.431.529.131,79	7.368.083.854,41
Receitas Tributárias	4.116.112.701,00	734.677.646,65	3.881.781.629,21	3.067.998.268,29
IPTU	1.182.000.000,00	143.879.311,55	1.102.002.546,08	1.008.922.746,00
ISS	2.090.791.414,00	434.930.471,92	2.005.153.200,63	1.615.329.153,43
ITBI	300.899.467,00	57.998.884,34	285.471.285,08	236.676.865,32
IRRF	260.773.158,00	61.168.204,25	259.687.343,64	-
Outras Receitas Tributárias	281.648.662,00	36.700.774,59	229.467.253,78	207.069.503,54
Receitas de Contribuições	733.828.000,00	98.962.534,31	549.358.235,24	506.848.986,89
Receitas Previdenciárias	652.760.000,00	85.469.007,56	486.905.325,82	454.231.591,24
Outras Receitas de Contribuições	81.068.000,00	13.493.526,75	62.452.909,42	52.617.395,65
Receita Patrimonial Líquida	70.402.059,00	5.863.026,19	55.692.054,56	59.362.583,29
Receita Patrimonial	515.137.788,00	105.704.519,48	489.174.832,81	443.369.966,54
(-) Aplicações Financeiras	(444.735.729,00)	(99.841.493,29)	(433.482.778,25)	(384.007.383,25)
Transferências Correntes	3.854.580.308,00	644.913.703,19	3.209.970.563,89	3.058.965.211,91
FPM	97.261.085,00	17.259.005,19	94.360.906,37	74.175.814,86
ICMS	1.155.630.500,00	208.142.352,85	939.297.865,19	867.004.735,20
Convênios	168.658.312,00	2.870.106,91	14.896.589,38	62.432.292,75
Outras Transferências Correntes	2.433.030.411,00	416.642.238,24	2.161.415.202,95	2.055.352.369,10
Demais Receitas Correntes	827.219.317,00	137.365.706,21	734.726.648,89	674.908.804,03
Dívida Ativa	146.543.149,00	23.657.332,31	113.516.700,27	102.206.091,63
Diversas Receitas Correntes	680.676.168,00	113.708.373,90	621.209.948,62	572.702.712,40
RECEITAS DE CAPITAL (II)	856.945.489,00	61.158.695,47	232.603.594,02	126.632.923,43
Operações de Crédito (III)	197.381.900,00	11.744.494,61	29.521.852,09	8.689.116,36
Amortização de Empréstimos (IV)	70.036.638,00	26.592.761,75	96.444.520,93	85.604.402,55
Alienação de Bens (V)	249.076.951,00	35.388,24	19.413.036,24	1.862.743,10
Transferências de Capital	450.000,00	22.786.050,87	87.224.184,76	30.476.661,42
Convênios	-	19.191.788,23	69.622.935,30	17.847.550,91
Outras Transferências de Capital	450.000,00	3.594.262,64	17.601.249,46	12.629.110,51
Outras Receitas de Capital	340.000.000,00	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	340.450.000,00	22.786.050,87	87.224.184,76	30.476.661,42
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	9.942.592.385,00	1.644.568.667,42	8.518.753.316,55	7.398.560.515,83

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	9.923.045.068,71	1.581.839.701,85	7.184.667.728,34	6.352.187.136,40
Pessoal e Encargos Sociais	6.203.561.683,00	960.164.413,32	4.659.664.561,87	3.955.331.584,96
Juros e Encargos da Dívida (IX)	534.886.000,00	113.308.543,21	485.130.309,45	446.272.400,49
Outras Despesas Correntes	3.184.597.385,71	508.366.745,32	2.039.872.857,02	1.950.583.150,95
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	9.388.159.068,71	1.468.531.158,64	6.699.537.418,89	5.905.914.735,91
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.986.909.613,41	315.273.384,51	886.084.594,43	831.171.031,68
Investimentos	1.223.264.831,17	160.562.759,14	409.780.958,47	539.765.510,22
Inversões Financeiras	409.079.684,24	90.895.797,72	214.262.144,40	49.434.871,83
Concessão de Empréstimos (XII)	324.663.411,24	90.732.936,80	211.863.361,01	47.457.515,75
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	16.200.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	68.216.273,00	162.860,92	2.398.783,39	1.977.356,08
Amortização da Dívida (XIV)	354.565.098,00	63.814.827,65	262.041.491,56	241.970.649,63
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.291.481.104,17	160.725.620,06	412.179.741,86	541.742.866,30
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	10.087.535,60	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	10.689.727.708,48	1.629.256.778,70	7.111.717.160,75	6.447.657.602,21
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(747.135.323,48)	15.311.888,72	1.407.036.155,80	950.902.913,62
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			608.721.416,69	226.793.761,83

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	266.977.006,00

FONTE: Controladoria Geral do Município

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 575/2007 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A partir do exercício de 2008, o IRRF passou a ser considerado como Receita Tributária. Até o exercício de 2007, o valor correspondente está demonstrado na linha "Outras Transferências Correntes".